
Úřední věstník Evropské unie C 277/49

III 

(Přípravné akty) 

EVROPSKÝ HOSPODÁŘSKÝ A SOCIÁLNÍ VÝBOR 

   453. PLENÁRNÍ ZASEDÁNÍ VE DNECH 13. A 14. KVĚTNA 2009

Stanovisko Evropského hospodářského a  sociálního výboru  k  návrhu směrnice Evropského 
parlamentu a  Rady, kterou se zrušují směrnice Rady 71/317/EHS, 71/347/EHS, 71/349/EHS, 

74/148/EHS, 75/33/EHS, 76/765/EHS, 76/766/EHS a 86/217/EHS, pokud jde o  metrologii

(KOM(2008) 801 v konečném znění – 2008/0227 (COD))

(2009/C 277/09)

Zpravodaj: pan SALVATORE

Dne 19. prosince 2008 se Rada, v  souladu s článkem 95 Smlouvy o založení Evropského společenství, roz
hodla konzultovat Evropský hospodářský a sociální výbor ve věci

návrhu směrnice Evropského parlamentu a  Rady, kterou se zrušují směrnice Rady 71/317/EHS, 71/347/EHS, 
71/349/EHS, 74/148/EHS, 75/33/EHS, 76/765/EHS, 76/766/EHS a 86/217/EHS, pokud jde o metrologii

KOM(2008) 801 v konečném znění – 2008/0227 (COD).

Specializovaná sekce Jednotný trh, výroba a spotřeba, kterou Výbor pověřil přípravou podkladů na toto téma, 
přijala stanovisko dne 24. dubna 2009. Zpravodajem byl pan SALVATORE.

Na 453. plenárním zasedání, které se konalo ve dnech 13. a 14. května 2009 (jednání dne 14. května 2009), 
přijal Evropský hospodářský a sociální výbor následující stanovisko jednomyslně.

1.  Závěry a doporučení

1.1   EHSV schvaluje návrh Komise zrušit směrnice 71/317/EHS, 
71/347/EHS, 71/349/EHS, 74/148/EHS, 75/33/EHS, 
76/765/EHS, 76/766/EHS a 86/217/EHS, pokud jde o metrologii 
a souhlasí s jeho odůvodněním. Zmíněné směrnice lze totiž sku
tečně považovat za již zastaralé a nezpůsobilé pro dosažení cíle, 
za jehož účelem byly vytvořeny. Tímto cílem byla harmonizace 
vnitrostátních právních předpisů v  oblasti různých druhů měři
cích přístrojů. 

1.2   EHSV bere na vědomí výsledky veřejné konzultace a exter
ní studie, které provedla Komise, z nichž vyplývá, že: 

a) v  oblastech, které těchto osm směrnic pokrývá, neexistují 
překážky obchodu,

b) ve  skutečnosti se tyto směrnice používají stále méně, neboť 
se týkají již zastaralých přístrojů,

c) technický pokrok je zohledněn v  mezinárodních normách 
i vnitrostátních předpisech založených na zásadě vzájemné
ho uznávání.

1.3   S ohledem na to, že vnitrostátní předpisy jsou schopné za
jistit, že nebudou existovat žádné překážky pro obchod, a to bez 
ohledu na uplatňování zmíněných směrnic, EHSV doufá, že člen
ské státy po zrušení směrnic neprovedou změny stávajících 
předpisů. 

2.  Úvod

2.1   Zjednodušení platných právních předpisů je prioritní čin
ností EU, jak vyplývá z programu zlepšení tvorby právních před
pisů, jenž vychází z Lisabonské strategie pro růst a zaměstnanost. 
Jeho cílem je, aby právní předpisy Společenství a  vnitrostátní 
předpisy byly méně složité, daly se snáze uplatňovat, a  byly tak 
účinnější při dosahování stanovených cílů. 

SC9002.11.71



Úřední věstník Evropské unie 17.11.2009

2.2   Obecným cílem je podpořit evropské právní prostředí, které 
by vyhovovalo nejpřísnějším legislativním kritériím a  respekto
valo zásadu subsidiarity a proporcionality. 

2.3   V souladu s těmito zásadami dostává revize acquis Společen
ství podobu stálého a systematického procesu, jenž umožňuje zá
konodárným institucím přezkoumat právní předpisy a  zároveň 
brát v úvahu všechny příslušné zájmy. 

2.4   Komise se uchyluje ke zrušení jako způsobu zjednodušení 
ve všech případech, které se týkají právních aktů, jež se staly bez
předmětnými nebo zastaralými kvůli technickému nebo techno
logickému pokroku, vývoji politik prováděných EU, změnám 
v  uplatňování pravidel smluv nebo vypracování mezinárodních 
právních předpisů. 

3.  Souvislosti

3.1   Právní rámec určený směrnicemi 71/317/EHS, 71/347/EHS, 
71/349/EHS, 74/148/EHS, 75/33/EHS, 76/765/EHS, 76/766/EHS 
a 86/217/EHS, které se týkají metrologie, byl ustaven v 70. letech 
minulého století za účelem odstranění překážek volného pohybu 
zboží na vnitřním trhu, které byly způsobeny různorodostí vnit
rostátních předpisů v této oblasti. 

3.2   Komise zdůrazňuje, že právní rámec vymezený těmito osmi 
směrnicemi EHS o metrologii lze označit za překonaný v souvis
losti s  tím, jak se v  průběhu doby vyvíjely vnitrostátní předpisy 
kvůli potřebě přizpůsobit se technologickému pokroku a  nor
mám zavedeným mezinárodními předpisy

(1) Technické normy a mezinárodní doporučení s cílem poskytnout člen
ským zemím mezinárodně sdílený základ, s jehož pomocí se formu
lují příslušné vnitrostátní předpisy, se připravují především
v Mezinárodní organizaci pro legální metrologii (OIML). Jde o mezi
vládní organizaci, která byla založena v roce 1955 na základě úmlu
vy, se záměrem podporovat celosvětovou harmonizaci postupů
v legální metrologii. Tato organizace pomocí technické struktury roz
šířené po celém světě poskytuje členským státům směry v oblasti me
trologie, aby na jejich základě vypracovaly regionálně či celostátně
platné požadavky týkající se výroby a  používání měřicích přístrojů
pro aplikace legální metrologie.

 (1). Připojením dolož
ky o  vzájemném uznávání se zajistilo, že byly rovněž uznávány 
měřicí přístroje s  podobnou výkonností, bez ohledu na to, zda 
byly sestrojeny v souladu s předpisem jiného členského státu.

3.3   Komise na základě veřejné konzultace a externí studie vzala 
na vědomí, že v odvětvích, na která se vztahují směrnice zmíněné 

v  uvedeném návrhu, v  současnosti nejsou žádné obchodní pře
kážky. Kromě toho se směrnice týkají přístrojů, které jsou užívány 
stále menší měrou. 

3.4   Návrh Komise zrušit zmíněných osm směrnic vychází z po
třeby současně sladit dva rozdílné cíle: snížit množství evrop
ských právních předpisů a zachovat vnitřní trh beze změny. 

4.  Připomínky

4.1   Návrh Komise posuzovaný s  ohledem na uvedený záměr 
snížit množství evropských právních předpisů a současně zacho
vat vnitřní trh beze změny se ukazuje jako odůvodněný. V odvět
ví, v  němž se uplatňují zmíněné směrnice, je vnitrostátní právní 
úprava vytvořená podle norem stanovených příslušnými meziná
rodními předpisy a  vycházející ze zásady vzájemného uznávání 
v  souladu s  technickým pokrokem. Dosahuje stejného účinku 
harmonizovaného právního systému jako v případě, kdy je vyme
zen osmi směrnicemi, které se navrhují zrušit. 

4.2   Zrušení osmi směrnic o metrologii je v souladu s přístupem 
uplatňovaným na úrovni EU ve smyslu zjednodušování právních 
předpisů EU rušením právních aktů, které se kvůli svému malému 
praktickému dopadu staly bezpředmětnými, a tedy zastaralými. 

4.3   EHSV považuje za vhodné, aby po zrušení směrnic byly 
v  zájmu zajištění účinnosti systému založeného na dobrovolné 
standardizaci zavedeny pravidelné kontroly vnitrostátních práv
ních systémů, pokud jde jak o nové, tak o staré technologie. 

4.4   EHSV uznává a  oceňuje značné úsilí Komise o  zapojení 
všech zainteresovaných subjektů v tomto odvětví, jež bude jejím 
návrhem ovlivněno. Toto úsilí se projevuje v  rozsáhlé externí 
konzultaci, která probíhala od května do července 2008 a jejímž 
cílem bylo zaznamenat reakce výrobců měřicích přístrojů, ku
pujících, spotřebitelů a státních orgánů. 

V Bruselu dne 14. května 2009

předseda 
Evropského hospodářského a sociálního výboru

Mario SEPI

SC05/772C


